

**BACHELOR OF SCIENCE
(HONOURS) ANTHROPOLOGY
(BSCANH)**

Term-End Examination

December, 2025

**BANC-108 : THEORIES OF CULTURE AND
SOCIETY**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *There are three Sections—A, B and C. Attempt **two** questions each from Section A and Section B. Section C is compulsory. All questions carry equal marks. Word limit for 20 marks question is **400** words and for 10 marks question it is **200** words.*

Section—A

1. Discuss the beginnings of the evolutionary thoughts. Delineate L. H. Morgan's contribution. 20

2. Deliberate on the schools of diffusionism. 20
3. What is Neo-evolutionism ? Discuss Leslie White's contributions. 20
4. Write short notes on any *two* of the following : 10+10
 - (a) Ruth Benedict
 - (b) Functionalism
 - (c) E. B. Tylor

Section—B

5. Discuss Radcliff-Brown's structural-functional approach. 20
6. Write a note on Marxian theory and Social Anthropology. 20
7. What is Feminism ? Discuss contemporary critical feminism. 20
8. Write short notes on any *two* of the following : 10+10
 - (a) Team ethnography
 - (b) Symbols and Symbolic behaviour
 - (c) Conflict theories

Section—C

9. (a) Discuss the relevance of theory in an anthropological study. 10
- (b) For a project on 'Displacement', discuss a theory to be used and explain the reason thereof. 10

BANC-108**विज्ञान स्नातक (ऑनर्स) मानव विज्ञान****(बी. एस-सी. ए. एन. एच.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2025****बी.ए.एन.सी.-108 : संस्कृति और समाज के सिद्धान्त**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न-पत्र के तीन भाग हैं—‘क’, ‘ख’ और ‘ग’। भाग ‘क’ और भाग ‘ख’ से दो-दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। भाग ‘ग’ अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं। 20 अंक वाले प्रश्नों की शब्द-सीमा 400 शब्द और 10 अंक वाले प्रश्नों की शब्द-सीमा 200 शब्द है।

भाग—क

1. विकासवादी विचारों की शुरुआत की चर्चा कीजिए।
एल. एच. मॉर्गन के योगदान को रेखांकित कीजिए। 20

B-1222/BANC-108

2. प्रसारवाद के स्कूलों पर स्पष्ट चर्चा कीजिए। 20
3. नव-विकासवाद क्या है ? लेसली वाइट के योगदानों पर चर्चा कीजिए। 20
4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
10+10

(क) रूथ बेनेडिक्ट

(ख) प्रकार्यवाद

(ग) ई. बी. टायलर

भाग—ख

5. रेडक्लिफ ब्राउन के संरचनात्मक-प्रकार्यवाद दृष्टिकोण पर चर्चा कीजिए। 20
6. मार्क्सवादी सिद्धान्त और सामाजिक मानवविज्ञान पर एक नोट लिखिए। 20
7. नारीवाद क्या है ? समकालीन आलोचनात्मक नारीवाद पर चर्चा कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

10+10

(क) टीम एथनोग्राफी (नृवंशविज्ञान)

(ख) प्रतीक और प्रतीकात्मक व्यवहार

(ग) संघर्ष सिद्धान्त

भाग—ग

9. (क) मानवशास्त्रीय अध्ययन में सिद्धान्त की प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए।

10

(ख) 'विस्थापन' के एक प्रोजेक्ट में जिस सिद्धान्त का प्रयोग करेंगे, उस पर चर्चा कीजिए और उस सिद्धान्त को चुनने का कारण समझाइए।

10

x x x x x